
Indicadores Básicos
de Salud 2007

%

hijos x mujer

hijos x mujer

hijos x mujer

x 1000 mujeres

x 1000 mujeres

x 1000 mujeres

%

IDH

ADH

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

US$

US$

x 1,000 hab

x 1,000 hab

habitantes

hab/km²

%

%

Crecimiento Demográfico Anual

Indice de Desarrollo Humano

Algoritmo del Desarrollo Humano (x)

Población con Acceso a Agua Potable

Población con Acceso a Saneamiento

Población con Acceso a Alumbrado Eléctrico

Total (en miles de millones de US$)

Per capita (US$ corrientes) (¡¡)
Producto Bruto Interno

Tasa Bruta Mortalidad

Defunciones Anuales (**)

Nacimientos Anuales(*)

Tasa Bruta Natalidad

Población

Razón de Dependencia (¡)

Tasa Global Fecundidad

Tasa Específica Fecundidad en

Mujeres de 15-19 años

Población Urbana

2005-2010

2005

2003

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2005

2005

2005-2010

2007

2007

2005-2010

2007

2007

2007

2007

2007

2004-2006

2004-2006

2007

2005

2005

2005

Nacional

Rural

Urbana

Total

Rural

Urbana

Total

Rural

Urbana

Total

Total

Densidad Poblacional

> 64 años

< 15 años

Rural

Urbana

Total

Total

Rural

Urbana

Total

Mujeres

Hombres

Total

Población Alfabeta (15+años)

1.5

0.598

1.060

68.6

82.6

28.6

51.3

68.5

24.5

74.5

90.8

28.0

71.3

2.592

6.0

158,701

566,075

20.7

27 595,462´

21.5

30.6

6.1

58.0

2.6

2.1

3.7

74.6

59.0

43.0

98.0

91.6

97.0

87.0

100 hab

muertes

nacimientos

Nacional

Indicadores Básicos

Nacionales - 2007

INDICADOR UNIDAD VALOR AÑO

2004-2006

2004-2006

2004-2006

2004-2006

D
e
t
e
r
m
in
a
n
t
e
s
S
o
c
ia
le
s

2

24

25

25

25

25

25

25

25

25

25

2

2

22

22

22

22

22

22

FUENTE

13

%Población en Pobreza (***) 2006Total Pobres 2044.5

% 2006Pobres Extremos 2015.1

razón 2000Total 7.9

razón 2000Lima Metropolitana 8.2
Razón de Ingreso 20% Superior/20% Inferior

razón 2000Resto urbano 7.7

razón 2000Rural 7.4

% PEAAdecuadamente empleada 200547.3

% PEASubempleadaEmpleo urbano (yy) 200543.5

% PEADesempleada 20059.3

S/.Ingreso Promedio Mensual 2005335.2

(*) Estimación en base a la población del año 2005 y la Tasa bruta de natalidad.
(**) Estimación en base a la población del año 2005 y la Tasa bruta de mortalidad.
(***) Método de Línea de pobreza.
(¡) Cálculo en base a la población proporcionada por el INEI.
(ii) Estimación en base al PBI Total.
(X) ADH: Es una propuesta de medición del desarrollo que tiene en cuenta el ciclo vital y la necesidad de cobertura de las demandas de atención más

urgentes de las personas. El algoritmo debe tratar de resolver los problemas esenciales de la vida humana en sociedad: salud, vivienda, alimentación,
educación, empleo y jubilación.

(yy) Empleo Urbano en base a la Metodología del INEI

5

4

7

7

7

7

6

6

6

6

1

1

1

1

1

4

6

6

6

4



Indicadores Básicos
de Salud 2007

Indicadores Básicos

Nacionales - 2007INDICADOR

Violencia contra la mujer

Mortalidad Materna (&) Razón

Cobertura del Registro de Mortalidad

Defunciones Registradas

Mediana de la Edad de Fallecimiento

Causas Mal Definida (¥)

Con Certificación Médica

Mortalidad en la Niñez (&)
Infantil

Menores de 5 años 2004-2006

Defunciones Registradas

en < 5 años por Causas

Involucradas en AIEPI*

Infecciones Intestinales

Infecciones Respiratorias Agudas

Meningitis, Malaria, Septicemia, EPV ¶

Perinatales

Deficiencias Nutrición

Todas las Causas

Defunciones

Registradas por.

Homicidio

Suicidio

Accidente de Vehículo Automotor

Tasa de Mortalidad

Estandarizada por

Grupos de Causas

Enfermedades Transmisibles

Tumores

Enfermedades Aparato Circulatorio

Causas Externas

Sarampión Casos Confirmados

Tétanos Neonatal

Hepatitis B
Casos **
Tasa

Fiebre Amarilla Casos **

Tuberculosis
Todas las Formas Casos **

Tasa

Malaria
Casos
Casos

Falciparum
Vivax
Todas las formas Tasa

Dengue Clásico Casos **
Tasa

Leishmaniasis Todas las formas Casos **
Tasa

Bartonelosis Casos **

Peste Casos **

Rabia Humana Silvestre Casos **

SIDA

Casos
Tasa
Razón Hombre Mujer

Sífilis Congénita Casos
Bajo Peso al Nacer Prevalencia

Desnutrición Crónica en < 5 años Prevalencia

EDA en < 5 años Tasa

Neumonía en < 5 años Tasa
Tabaquismo en 14 - 16 años Prevalencia

Prevalencia

Madres Adolescentes

%

x 100,000 nv

N°

%

%

Años

x 1,000 nv

x 1,000 nv

%

%

%

%

%

%

N°

N°

N°

x 100,000 hab.

x 100,000 hab.

x 100,000 hab.

x 100,000 hab.

N°

N°
x 100,000 hab.

N°

N°

x 100,000 hab.

x 1,000 hab.

N°
N°

N°
x 100,000 hab.

N°
x 100,000 hab.

N°

N°

N°

N°
x 100,000 hab.

N°
%

%

x 100,000 < 5 a

x 100,000 < 5 a
%

%
40.9

185.0

90,914

94.6

62.0

1.1

21(16-27)

30(24-35)

3.5

19.7

5.9

1.3

37.1

67.4

491

292

1365

114.1

102.1

102.4

63.2

0

4

627
2.3

35

36,643

129.3

1.8

7,766
43,031

6,907
25.0

35.5
9,808

3,541

6

12

656
2.4

2.6

406
4.3

29.5

449.7

16.6
25.7

12.2
2004-2006

2000

2005

2005

2005

2005

2004-2006

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2007

2007

2007
2007

2007

2006

2006

2007
2007
2007

2007
2007

2007
2007

2007

2007

2007

2007
2007

2007

2007
2005

2004-2006

2007

2007
2002

2004-2006

9

9

9

9

22

22

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

10

10

10
10

10

11

11

10
10
10

10
10

10
10

10

10

10

10
10

10

10
11

22

10

3

22

10
12

22Prevalencia

Subregistro % 42.8 2005 9

Casos Confirmados N°

UNIDAD VALOR AÑO FUENTE



Indicadores Básicos
de Salud 2007 Indicadores Básicos

Nacionales - 2007

INDICADOR UNIDAD VALOR AÑO FUENTE

Recursos Humanos de la Salud

Médicos
Enfermeros

Obstetrices

Odontólogos

Establecimientos de Salud

Hospitales

Centros Médicos

Puestos de Salud

Camas Hospitalarias en Funcionamiento

Producción de Servicios - MINSA - ESSALUD
Consultas Médicas

Egresos Hospitalarios

Gasto Nacional en Salud
Presupuesto Público

Atención por Personal Prenatal

Capacitado Del Parto

Atención de Parto en Servicio de Salud

Cobertura de Vacunación en Niños
DPT3

Menores de 1 Año
OPV3

BCG

Sarampión

Lactancia Materna exclusiva hasta < 6 meses de edad §

Uso de Anticonceptivos por
Mujeres en Edad Fertil (MEF) §§

Métodos Modernos

Todo Método

Brecha de Género en el acceso a Afiliación en AFPs

Búsqueda de ayuda institucional ante violencia

Población Asegurada por el SIS Afiliaciones

Atenciones

N°
N°

N°

N°

N°

N°

N°

N°

x hab.

x 1,000 hab.

%

%

%

%

%
%

%

%

%

%

%

%

%

Nº

Nº

1.1

38.4

4.8

0.9

91.0

71.0

72.0

94.4
94.7

100.0

100.0

63.0

30.9

45.8

53.1

15.3

10´389,190

17´430,217

2004
2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2005

2005

2006
2006

2006

2006

2004-2006

2004-2006

2004-2006

2003

2004-2006

2006

2006

13,16
13,16

13,16

13,16

13,17

13,17

13,17

13,17

13,17

13,17

14

15

22

22

22

11
11

11

11

22

22

22

8

22

18

18

Todas

Como % del PBI %

18,561

17,331

5,880

2,063

224

1,271

5,651

30,823

FUENTES:

1. INEI. Perú: X Censo de Población y V de Vivienda. Año 2005.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

20.
21.

22.
23. Programa de Municipios y Comunidades Saludables 2004 - 2005.
24. PNUD. Informe sobre Desarrollo Humano, Perú 2006. Lima: PNUD; 2006
25. I

INEI. Proyecciones Departamentales de la Población 1995-2015. Lima: INEI; 1996.
INEI. Encuesta Demográfica y de Salud Familiar, ENDES 2000. Lima: INEI; 2001.
Cuanto S.A. Anuario Estadístico. Perú en Números 2005. Lima: Cuánto S.A.; 2005.
PNUD. Informe sobre Desarrollo Humano, Perú 2005.Lima: PNUD; 2005.
INEI. Encuesta Nacional de Hogares 2004-2005 (ENAHO 2004-2005).
Cuanto S.A. Anuario Estadístico. Perú en Números 2002. Lima: Cuánto S.A.; 2002.
OPS. Informe de Consultoría "Línea de base sobre diferencias y disparidades de género en la Salud del Perú". Lima 2003.
MINSA - Oficina General de Estadística e Informática. Base de datos Defunciones 2005

10. MINSA - Dirección General de Epidemiología. Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica. Semana 52 año 2007.
MINSA. Dirección General de Salud de las Personas.
II Encuesta Nacional sobre prevención y consumo de drogas 2002. DEVIDA. Comisión Nacional para el desarrollo y vida sin Drogas.
MINSA - Oficina General de Estadística e Informática. Dirección Ejecutiva de Estadística.
Sistema Integrado de Administración Financiera-SIAF. Dirección Nacional de Presupuesto Público - Ministerio de Economía y Finanzas.
Marco macroeconómico 2003-2005 - MEF.
Balance de la Política de Salud 2001-2004. Consorcio de Investigación Económica y Social.
ESSALUD. Sistema de Estadísticas en Salud (SES)-2004.
ESSALUD. Oficina Central de Planificación. Estadísticas Institucionales.
MINSA. Seguro Integral de Salud. Estadísticas a diciembre 2006. Documento de Trabajo.

19. INEI. Documento de trabajo interno. En "Informe sobre Desarrollo Humano, Perú 2000"
INEI. Informe Técnico Medición de la Pobreza 2004, 2005 y 2006
INS. Centro Nacional de Alimentación y Nutrición (CENAN), Dirección Ejecutiva de Vigilancia Alimentaria Nutricional
Monitoreo de indicadores Nutricionales Año 2004.
INEI. Encuesta Demográfica y de Salud Familiar, ENDES CONTINUA 2004 2006. Lima: INEI; 2007.

NEI. Encuesta Continua ENCO 2006.

Todo Método

Métodos Modernos 47.6

71.3

2004-2006

2004-2006

2004-2006

2004-2006

2004-2006

22

22
Actualmente unidas

%

Programa de Municipios y Comunidades Saludables

Escuelas saludables
Nº

Nº

574

3695

2004-2005

2004-2005

23

23


