



Indicadores Básicos de Salud 2007

Indicadores Básicos Nacionales - 2007

	INDICADOR	UNIDAD	VALOR	AÑO	FUENTE
Población	Total	habitantes	27'595,462	2007	1
	Densidad Poblacional	hab/km ²	21.5	2007	1
	< 15 años	%	30.6	2007	1
	> 64 años	%	6.1	2007	1
Razón de Dependencia (i)	100 hab		58.0	2007	1
Tasa Bruta Natalidad	x 1,000 hab		20.7	2005-2010	2
Nacimientos Anuales(*)	nacimientos		566,075	2007	13
Tasa Bruta Mortalidad	x 1,000 hab		6.0	2005-2010	2
Defunciones Anuales (**)	muertes		158,701	2007	
Crecimiento Demográfico Anual	%		1.5	2005-2010	2
Tasa Global Fecundidad	Total	hijos x mujer	2.6	2004-2006	22
	Urbana	hijos x mujer	2.1	2004-2006	22
	Rural	hijos x mujer	3.7	2004-2006	22
Tasa Específica Fecundidad en Mujeres de 15-19 años	Total	x 1000 mujeres	59.0	2004-2006	22
	Urbana	x 1000 mujeres	43.0	2004-2006	22
	Rural	x 1000 mujeres	98.0	2004-2006	22
Población Urbana	Total	%	74.6	2007	4
Indice de Desarrollo Humano	Nacional	IDH	0.598	2005	24
Algoritmo del Desarrollo Humano (x)	Nacional	ADH	1.060	2003	5
Población Alfabeta (15+años)	Total	%	91.6	2005	6
	Hombres	%	97.0	2005	6
	Mujeres	%	87.0	2005	6
Población con Acceso a Agua Potable	Total	%	68.6	2006	25
	Urbana	%	82.6	2006	25
	Rural	%	28.6	2006	25
Población con Acceso a Saneamiento	Total	%	51.3	2006	25
	Urbana	%	68.5	2006	25
	Rural	%	24.5	2006	25
Población con Acceso a Alumbrado Eléctrico	Total	%	74.5	2006	25
	Urbana	%	90.8	2006	25
	Rural	%	28.0	2006	25
Producto Bruto Interno	Total (en miles de millones de US\$)	US\$	71.3	2005	4
	Per capita (US\$ corrientes) (ii)	US\$	2.592	2005	4
Población en Pobreza (***)	Total Pobres	%	44.5	2006	20
	Pobres Extremos	%	15.1	2006	20
Razón de Ingreso 20% Superior/20% Inferior	Total	razón	7.9	2000	7
	Lima Metropolitana	razón	8.2	2000	7
	Resto urbano	razón	7.7	2000	7
	Rural	razón	7.4	2000	7
Empleo urbano (yy)	Adecuadamente empleada	% PEA	47.3	2005	6
	Subempleada	% PEA	43.5	2005	6
	Desempleada	% PEA	9.3	2005	6
Ingreso Promedio Mensual	S./.		335.2	2005	6

(*) Estimación en base a la población del año 2005 y la Tasa bruta de natalidad.

(**) Estimación en base a la población del año 2005 y la Tasa bruta de mortalidad.

(***) Método de Línea de pobreza.

(i) Cálculo en base a la población proporcionada por el INEI.

(ii) Estimación en base al PBI Total.

(X) ADH: Es una propuesta de medición del desarrollo que tiene en cuenta el ciclo vital y la necesidad de cobertura de las demandas de atención más urgentes de las personas. El algoritmo debe tratar de resolver los problemas esenciales de la vida humana en sociedad: salud, vivienda, alimentación, educación, empleo y jubilación.

(yy) Empleo Urbano en base a la Metodología del INEI

Indicadores Demográficos

Determinantes Sociales



Indicadores Básicos de Salud 2007

Indicadores Básicos

	INDICADOR	UNIDAD	VALOR	AÑO	FUENTE
--	-----------	--------	-------	-----	--------

Indicadores de Mortalidad	Mortalidad Materna (&)	Razón	x 100,000 nv	185.0	2000	3
		Defunciones Registradas	Nº	90,914	2005	9
		Subregistro	%	42.8	2005	9
	Cobertura del Registro de Mortalidad	Con Certificación Médica	%	94.6	2005	9
		Causas Mal Definida (¥)	%	1.1	2005	9
		Mediana de la Edad de Fallecimiento	Años	62.0	2005	9
	Mortalidad en la Niñez (&)	Infantil	x 1,000 nv	21 ₍₁₆₋₂₇₎	2004-2006	22
		Menores de 5 años	x 1,000 nv	30 ₍₂₄₋₃₅₎	2004-2006	22
		Infecciones Intestinales	%	3.5	2005	9
	Defunciones Registradas en < 5 años por Causas Involucradas en AIEPI*	Infecciones Respiratorias Agudas	%	19.7	2005	9
		Meningitis, Malaria, Septicemia, EPV ¶	%	5.9	2005	9
		Deficiencias Nutrición	%	1.3	2005	9
		Perinatales	%	37.1	2005	9
		Todas las Causas	%	67.4	2005	9
	Defunciones Registradas por.	Homicidio	Nº	491	2005	9
		Suicidio	Nº	292	2005	9
		Accidente de Vehículo Automotor	Nº	1365	2005	9
	Tasa de Mortalidad Estandarizada por Grupos de Causas	Enfermedades Transmisibles	x 100,000 hab.	114.1	2005	9
		Tumores	x 100,000 hab.	102.1	2005	9
		Enfermedades Aparato Circulatorio	x 100,000 hab.	102.4	2005	9
		Causas Externas	x 100,000 hab.	63.2	2005	9

Indicadores de Morbilidad	Sarampión	Casos Confirmados	Nº	0	2007	10
	Tétanos Neonatal	Casos Confirmados	Nº	4	2007	10
	Hepatitis B	Casos **	Nº	627	2007	10
		Tasa	x 100,000 hab.	2.3	2007	10
	Fiebre Amarilla	Casos **	Nº	35	2007	10
	Tuberculosis	Todas las Formas Casos **	Nº	36,643	2006	11
		Tasa	x 100,000 hab.	129.3	2006	11
	Malaria	Falciparum Casos	Nº	7,766	2007	10
		Vivax Casos	Nº	43,031	2007	10
		Todas las formas Tasa	x 1,000 hab.	1.8	2007	10
	Dengue Clásico	Casos **	Nº	6,907	2007	10
		Tasa	x 100,000 hab.	25.0	2007	10
	Leishmaniasis	Todas las formas Casos **	Nº	9,808	2007	10
		Tasa	x 100,000 hab.	35.5	2007	10
	Bartonelosis	Casos **	Nº	3,541	2007	10
	Peste	Casos **	Nº	6	2007	10
	Rabia Humana Silvestre	Casos **	Nº	12	2007	10
	SIDA	Casos	Nº	656	2007	10
		Tasa	x 100,000 hab.	2.4	2007	10
		Razón Hombre Mujer		2.6	2007	10
	Sifilis Congénita	Casos	Nº	406	2007	10
	Bajo Peso al Nacer	Prevalencia	%	4.3	2005	11
	Desnutrición Crónica en < 5 años	Prevalencia	%	29.5	2004-2006	22
	EDA en < 5 años	Tasa	x 100,000 < 5 a	449.7	2007	10
	Neumonía en < 5 años	Tasa	x 100,000 < 5 a	16.6	2007	10
	Tabaquismo en 14 - 16 años	Prevalencia	%	25.7	2002	12
	Violencia contra la mujer	Prevalencia	%	40.9	2004-2006	22
	Madres Adolescentes	Prevalencia	%	12.2	2004-2006	22

* AIEPI : Atención Integral de las Enfermedades Prevalentes de la Infancia.

¶ EPV: Enfermedades Prevenibles por Vacunación A33, A35, A36, A37, B05.

¥ Considerado sólo las defunciones con certificación médica.

** Casos Probables + Confirmados

& Todavía no se tiene información actualizada de este indicador, debido a que la muestra para la elaboración de este indicador aun es insuficiente.

¶& Solo se ha construido el dato a nivel nacional según la ENDES 2004 - 2005, el dato desagregado por departamentos y a nivel nacional se elaboró en la ENDES 2000.

§ Porcentaje de Lactancia Materna con exclusividad hasta los 6 meses de edad.

\$\$ Métodos Modernos: Píldora, DIU, Inyección Espuma / Jalea, Condón masculino, Anticoncepción quirúrgica Voluntaria.

Esterilización femenina. Esterilización masculina, Norplant, Amenorrea por lactancia (MELA), Anticoncepción oral de emergencia.



Indicadores Básicos Nacionales - 2007

	INDICADOR	UNIDAD	VALOR	AÑO	FUENTE
Recursos Humanos de la Salud	Médicos Enfermeros Obstetricas Odontólogos	Nº	18,561 17,331 5,880 2,063	2004 2004 2004 2004	13,16 13,16 13,16 13,16
Establecimientos de Salud	Hospitales Centros Médicos Puestos de Salud	Nº	224 1,271 5,651	2004 2004 2004	13,17 13,17 13,17
Camas Hospitalarias en Funcionamiento		Nº	30,823	2004	13,17
Producción de Servicios - MINSA - ESSALUD	Consultas Médicas Egresos Hospitalarios	x hab. x 1,000 hab.	1.1 38.4	2004 2004	13,17 13,17
Gasto Nacional en Salud	Presupuesto Público Como % del PBI	%	4.8 0.9	2005 2005	14 15
Atención por Personal	Prenatal	%	91.0	2004-2006	22
Capacitado	Del Parto Atención de Parto en Servicio de Salud	%	71.0 72.0	2004-2006 2004-2006	22 22
Cobertura de Vacunación en Niños Menores de 1 Año	DPT3 OPV3 BCG Sarampión	% % % %	94.4 94.7 100.0 100.0	2006 2006 2006 2006	11 11 11 11
Lactancia Materna exclusiva hasta < 6 meses de edad §		%	63.0	2004-2006	22
Uso de Anticonceptivos por Mujeres en Edad Fertil (MEF) §§	Todas	Métodos Modernos	%	30.9	2004-2006
		Todo Método	%	45.8	2004-2006
	Actualmente unidas	Métodos Modernos Todo Método	%	47.6 71.3	2004-2006
Población Asegurada por el SIS	Afilaciones Atenciones	Nº	10'389,190 17'430,217	2006 2006	18 18
Brecha de Género en el acceso a Afiliación en AFPs		%	53.1	2003	8
Búsqueda de ayuda institucional ante violencia		%	15.3	2004-2006	22
Programa de Municipios y Comunidades Saludables		Nº	574	2004-2005	23
Escuelas saludables		Nº	3695	2004-2005	23

FUENTES:

1. INEI. Perú: X Censo de Población y V de Vivienda. Año 2005.
2. INEI. Proyecciones Departamentales de la Población 1995-2015. Lima: INEI; 1996.
3. INEI. Encuesta Demográfica y de Salud Familiar, ENDES 2000. Lima: INEI; 2001.
4. Cuanto S.A. Anuario Estadístico. Perú en Números 2005. Lima: Cuánto S.A.; 2005.
5. PNUD. Informe sobre Desarrollo Humano, Perú 2005. Lima: PNUD; 2005.
6. INEI. Encuesta Nacional de Hogares 2004-2005 (ENAHO 2004-2005).
7. Cuanto S.A. Anuario Estadístico. Perú en Números 2002. Lima: Cuánto S.A.; 2002.
8. OPS. Informe de Consultoría "Línea de base sobre diferencias y disparidades de género en la Salud del Perú". Lima 2003.
9. MINSA - Oficina General de Estadística e Informática. Base de datos Defunciones 2005
10. MINSA - Dirección General de Epidemiología. Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica. Semana 52 año 2007.
11. MINSA. Dirección General de Salud de las Personas.
12. II Encuesta Nacional sobre prevención y consumo de drogas 2002. DEVIDA. Comisión Nacional para el desarrollo y vida sin Drogas.
13. MINSA - Oficina General de Estadística e Informática. Dirección Ejecutiva de Estadística.
14. Sistema Integrado de Administración Financiera-SIAF. Dirección Nacional de Presupuesto Público - Ministerio de Economía y Finanzas. Marco macroeconómico 2003-2005 - MEF.
15. Balance de la Política de Salud 2001-2004. Consorcio de Investigación Económica y Social.
16. ESSALUD. Sistema de Estadísticas en Salud (SES)-2004.
17. ESSALUD. Oficina Central de Planificación. Estadísticas Institucionales.
18. MINSA. Seguro Integral de Salud. Estadísticas a diciembre 2006. Documento de Trabajo.
19. INEI. Documento de trabajo interno. En "Informe sobre Desarrollo Humano, Perú 2000"
20. INEI. Informe Técnico Medición de la Pobreza 2004, 2005 y 2006
21. INS. Centro Nacional de Alimentación y Nutrición (CENAN), Dirección Ejecutiva de Vigilancia Alimentaria Nutricional. Monitoreo de indicadores Nutricionales Año 2004.
22. INEI. Encuesta Demográfica y de Salud Familiar, ENDES CONTINUA 2004 2006. Lima: INEI; 2007.
23. Programa de Municipios y Comunidades Saludables 2004 - 2005.
24. PNUD. Informe sobre Desarrollo Humano, Perú 2006. Lima: PNUD; 2006
25. INEI. Encuesta Continua ENCO 2006.